



podążyła po obu stronach gościca przez Rodatyce, a trzy bataliony tej dywizji na prawem skrzydle rozpoczęły marsz ku Dołhomociskom przez Zbądyn, Miłotyń i Księży Most. Aby umożliwić szybkie posunięcie wojska, część fardogów pozostawiono, a przy obu dywizjach znajdowały się tylko 2. zw. traina ograniczony (restringierter Train). Czwarci dywizja jazdy w formacji rozwiniętej w przód gościca gródeckiego wyruszyła przez Rodatyce na lewe skrzydło korpusu wschodniego. Z armii zachodniej znajdowała się o godz. 6. jej jedna brygada XXIV. dywizji na forpostach między Dąbrówką a Dołhomociskami, gros zaś tej dywizji z jedną baterją na gościcu w Hodynach i Mościskach wraz z XII dywizją. Tylna straż armii zachodniej tworzył rezerwy pułk nr. 10. i półtora szwadronu ułanów na prawo pod Pakością, Kryzowicami, Wołostkowem i Kulmatyczami; na lewo w Laszkach, Arłamowskiej Woli i Owsy półtora szwadronu ułanów nr. 3 i dwa bataliony piechoty pod dowództwem księcia Wirtemberskiego. Przed Sądową Wisznia rozłożyła się cała dywizja jazdy, a pod kłasztorem Reformatorów artylerja.

Wiedząc o zamiarze nieprzyjaciela zabrania miasta, komendant armii zachodniej wysunął przed Sądową Wisznia pułk piechoty nr. 77 i trzy bataliony landwery nr. 57, 58 i 60, a następnie resztę wojsk pieszych, i ścignął ze swego lewego skrzydła z Ośmioli wszystkie kawalerje przez wawozy. Kawalerja ta, o której dodatkowo wspomnieć należy, że wczoraj została wyparta przez batalion strzelców, ruszyła także przez Księży Most w kierunku Dołhomocisk. Na północ miasta wzdłuż drogi kolejowej aż do Bortiatyna rozciągnęli się w tyralierzy strzelcy, piechota rozwinęła się w linię bojową pionowo do gościca gródecko-wiszniańskiego, baterje zaś na wzgórzach obok kłasztora. Strzelcy armii wschodniej rozpoczęli bitwę, posuwając się frontem paralelnie do nieprzyjaciela rozwiniętym, artylerje ustawili jen. Litzelhofen na wzgórzu obok dworu w Dołhomociskach, skąd mogła rzucić ogniem piechotę broniącą miasto, i starać się o zdemontowanie dział nieprzyjacielskich. Zaraz od pierwszej chwili panowała cała akcja przednieli się na prawo skrzydło armii zachodniej, jako najbliższe miastu położone. Komendant armii wschodniej br. Litzelhofen powziął plan zabić prawe skrzydło armii nieprzyjacielskiej, i w ten sposób odrasła owładnawszy miasto, zmusić do cofnięcia się całą linię na północ rozwinęła. W tym celu główne swe siły skierował na Dołhomociska, a centrum obsadził daleko słabiej. Koło karcmarzy dołhomociskiej tyralierzy z obu stron trzymał się nawzajem, strzelając pojedynczymi, to znów oddając salwy. Wreszcie tyralierzy armii wschodniej wzleci górę, a cała linia ponownie się naprzód. Korzystając z tej chwili artylerja na wzgórzu obok dworu w Dołhomociskach rozpoczęła szybki ogień, pod którego osłoną wysunęło się gros piechoty z poza obszarach zabudowań dworskich i rozległego ogrodu, i rozwinęła się natychmiast długą linię bojową, oskrzydlając obronców miasta. Był to zwrot stanowczy, i od tej chwili na całej linii, wznoszącej się 4 kilometry, rozpoczęło się powolne posunięcie naprzód armii wschodniej. Zresztą wysunięty naprzód batalion strzelców, dobrze chrzty, począł razić nieprzyjacielską baterję, która musiała ustąpić z pozycji. Równocześnie wysunął jenerał Litzelhofen artylerje na północ od gościca, tu jednak nie wiele już miała do roboty. Na lewym skrzydle koło Bortiatyna kilkakrotnie ponawiano się szarże kawalerji, uwiecznione także ostatecznym zwycięstwem Korpusa wschodniego. Odwrót korpusu zastanowił batalion strzelców.

O godzinie 1 1/2, dano sygnał do spoczynku, a może w godzinę później wkroczył do Sądowej Wiszni pułk armii zachodniej, mianowicie landwery cesarlewiedca, pułk piechoty nr. 80. (Ringelheim), 41. (Kolner) i 58. (Ludwik Salwator) dają na lewo wieczorną. Bortiatyn zajęta dywizja XXX. jen. Friedberga, zaś Sądową Wisznia dywizja XI. br. Döfnera. Odwrót astateczny w wzorowym porządku, a obecnie jenerał Blienerth ze swym korpusem stoi w Przedmościu na pół drogi między Sądową Wisznia a Tułigowami. Na początku listu wspominałem, że dzisiejsze manewry były bardzo zajmujące, a to szczególnie z dwóch powodów: po pierwsze cały plan Litzelhofena był piękny, jasny i został wyborne wykonany, po drugie zaś, cała akcja odbywała się w znakomitym terenie, który można było łatwo objąć wzrokiem i przedko się zorientować. To też nietylko sprawodawcy dziennikarscy, którzy nieustają z powodu braku koni wierzchochych w Sądowej Wiszni podlegli się musieli wozami wiościami skiami, ale także mnóstwo publiczności z miastka, okolicy, a nawet ze Lwowa specjalnie przybyłej, przypatrywało się ewolucjom wojskowym przedstawiającym prawdziwy obraz bitwy. Między widzami było także немало pici pięknej, a nawet pewna młoda dama, córka pensjonowanego oficera sztabowego towarzyszyła konno swicie cesarskiej. A nie trzeba sobie wyobrażać, żeby to nie było rzeczą utrudną; a prawdziwe tropikowe gorąco i kurz ogromny dobrze się wszystkim dały we znaki. A cóż dopiero mówić o żołnierzach, którzy opakowani płaszczami i torniśtrami, musieli pędem zajmować taktyczne stanowiska. To też choroba mas ogromna; co kilka kroków można było widzieć biedaków leżących na ziemi, czołowych przez lekarzy. Z pułku 58. widziałem sześciu leżących tuż obok siebie. Najwięcej pod tym względem ucierpiała brygada jen. Letesera, ze zmęczenia ludzie padali jak stoma, podług rozkazu bowiem przebyła ta brygada w forsownym marszu, bez żadnego spoczynku, przestrzeń od Laszek do Sądowej Wiszni. Kto mógł i miał czas po temu donosił żołnierzom wodę, nie na wiele się to jednak przydało. Dwóch żołnierzy z 11. kompanii 10. pułku piechoty zmarło w skutek udaru słonecznego.

Straszne zmęczenie maluje się na wszystkich, opaleni, opróżnieni, alani potem, ledwie się włoką do obozu, gdzie także ich nie czekają żadne wielkie przyjemności. Cóż to dopiero się dzieje podczas prawdziwej wojny, kiedy po nadludzkich trudach nieprzyjacieli ani chwili nie da odpocząć, gdy salwy karabinowe i huk armat ścigają zwyciężonych bez oddechnienia. Konia także nie mało ucierpiały i padło ich już dotychczas z kilkadziesiąt. I powszechnie używają, że koni mniej wziętno od człowieka... 30 dywizja składająca się z 20 pułku landwery (bataliony nr. 61, 62, 65 i 70) i pułku piechoty 56, marszowała we wtorek bez żadnej przerwy od 2 w nocy do 11 rano. Można sobie wyobrazić zmęczenie tych ludzi, jeżeli się jeszcze zwąży, że nie dane im potem stanąć we wsi, tylko gdzieś na polu, gdzie zupełnie wody nie było. A straszne te trudy wytrzymała musiała przeważnie landwery, składająca się z ludzi starszych, odwykłych już od takich nężeń. To też z dywizji tej z znużenia padło na drodze 662 ludzi. Za cyfrę rzeczą wam atentytynie.

Króży pogłoska, że porucznik Baldass z Wiednia, przydzielony do 61 batalionu landwery (Sambor) ze znużenia dostał pomieszenia zmysłów.

Wczoraj podczas ataku tejże dywizji pod Dołhomociskami, gdy zapowiedziano na miejsce przybycie cesarza, równocześnie zjawili się jakiś lekarz z asystentką i kazał przemocą uprzętnąć z drogi dwustu kilkadziesiąt ludzi leżących po rowach, aby cesarzowi oszczędzić nieprzyjemnego widoku.

Cesarz był obecny na całym manewrach, z początku zajmował pozycję na wzgórzu w Dołhomociskach, następnie zaś koło kłasztora Reformatorów. Akcją wojskową był bardzo zajęty, osobiście pochwalił 4 baterję 9 pułku i dwie kompanie 41 pułku piechoty. Oddział sanitarny wypytwał dokładnie o maruderach. Przy kłasztorem Reformatorów zażądał szklanki wody, podał mu ją gwardjan, a następnie oświadczył, że zachowa tę szklankę na pamiątkę.

Arceksiążę Fryderyk spadł dzisiaj z konia w chwili, gdy rósł na polu chciał przeskoczyć, nie mu się jednak z tego nie stało.

Wszystkie oddziały wojska mają odpocząnek 30 godzinny, t. j. od dzisiaj popołudnia przez jutrzejszy dzień świętechny do czwartku rana. Zdaje się jednak, że nie będzie to zbyt wygodny odpocząnek, bo dziś po południu zaczął deszcz padać, a zachmurzenie niebo zdaje się zapowiadać słotę.

Jenerał Pajacewicz odejźła na manewry do Niemiec, zaproszony odręcznie pismem cesarza Wilhelma.

#### Sądowa Wisznia d. 8. września.

(B.) Pod pewnym względem wojsko ma mniej uciążliwą służbę, aniżeli sprawodawcy dziennikarscy. Po forsownych marszach i ustawicznych ewolucjach żołnierze udają się na spoczynek do obozu; dla nas nie ma odpoczynku, ciągłe trzeba być w ruchu, ciągłe coś śledzić i dowiadywać się, aby podzielić się z czytelnikami wszystkim, co uwagi godne i zajmujące. Korzystając z krótkiego zawieszania broni, spieszę napisać niektórymi szczegółami poprzednie moje listy. Sądowa Wisznia ogromnie na manewrach skorzystała, uporządkowała się kompletnie i wygląda obecnie wcale przyzwoicie. W dniu dzisiejszym ruch ogromny. Z oddziałów rozkantonowanych po wsiach okolicznych ciągle snują się podwozy przywoźące i odwożące oficerów i żołnierzy, pełno powozów wyższych oficerów i bryczek okolicznego obywatelstwa, a wszystko dąży do wybornej restauracji Lebedowicza przy ulicy Przemyskiej, gdzie rzeczywiście wszystko jest bardzo przyzwoite. Nie wiem, czy jest w Galicji drugie miasteczko równe Sądowej Wiszni pod względem ilości i jakości ludności, któreby się taką restauracją poszczęślić mogło. Gdyby nie ta restauracja, byłoby bardzo kiepsko z naszymi siłami fizycznymi, oprócz tej jednej bowiem restauracji nie ma w Sądowej Wiszni żadnego lokalu, gdzieby się przyzwolcie pożywić można.

Na zupełne uznanie za usługę mieszkających tutaj bez różnicy wyznania; wszyscy są uprzejmi, nie korzystają z wyjątkowego położenia obcych ludzi, pomagają żołnierzom jak mogą, donoszą im wodę, słowem, odznaczają się ludzkością i poczciwością. W Sądowej Wiszni, jak utrzymuje jeden z moich znajomych wojskowych, który już dłużej tutaj bawi, nie ma ani jednego złusiarza, a to dlatego, że nie potrzeba im przed nikim zamykać, bo nie ma w nich. Nie wiem, czy można oddać większą pochwałę moralności jakiego miasteczka. A propos złodziei. Przybył ich transport ze Lwowa naprzód do Mościsk, a następnie tutaj, spodziewając się że zrobią dobre interesy, ale ajenci policyjni ze Lwowa, których jest tu kilku, postawili im kategoryczną kwestję, że albo natychmiast powrócą na plac dotychczasowych swoich operacji, albo dostaną się do kozy. Lwowscy „industrialiterzy“ wybrali pierwszą alternatywę. Dotychczas też nie atakowali ani o jednej kradzieży.

Pomimo, że Sądowa Wisznia należy do rządu najmniejszych miasteczek, wszystkich przyjeżdżających dygnitarzy wojskowych rozlokowano wygodnie. A nie mała to rzecz, jeżeli się zwąży, że jest ich cyfra pokąźniejsza, aniżeli zwykle we Lwowie. Zastają do reprezentacji miastka, która w ogóle dokłada starań, aby wszystkim jak najlepiej wykonać. Oto mała próbka energji tutejszego magistrata: przedwczoraj o godzinie 12. w nocy zażądano na wojskowe bagaże 150 podwozów, a o godzinie 7. rano stało ich w pogotowiu 250.

Oprócz sprawodawców dziennikarskich bawili tutaj kilkanaście panów, obserwujących manewry z amatorstwa; między nimi znajdował się wczoraj hr. Stotwiński, rektor pijarów z Krakowa, który aż stamtąd przyjechał konno ze słuszymi, ubranym w ferezję i krakuską z pawicami piórami. Książka rektor jeździł przy swicie cesarskiej. Wszyscy ze zdziwieniem przypatrywali się temu niezwykłemu widokowi, przypominającemu cokolwiek średnie wieki, ale ksiądz nie sobie z tego nie robił, i dziarsko pomykał przez wzgórza i rowy.

W poprzednim liście donosiłem wam o zmęczeniu żołnierzy. Coraz nowe szczegóły przedstawiają je jeszcze w jaśniejszym barwach. Oto np. 61. batalion landwery, z powodu, że się kołuma marszowa zanadto rozciągnęła, musiał dopędzać idące naprzód oddziały, nie idąc, ale biegnąc. A forsowny ten marsz trwał od Lwowa do Sądowej Wiszni z bardzo małym przerwami i dzisiaj napewno już wiadomo, że 5 ludźli padło na miejsca trupem z znużenia a 17 jest śmiertelnie chorych. Na marszu z Mościsk do Sądowej Wiszni we wsi Twierdzy odebrał sobie życie wystrzałem z karabinu żołnierz 10. pułku br. Handel, Mojżesz Hirt, a to według rządowych świadectw z powodu anużenia i rozpaczy. Meldował się dwa razy jako chory i dwa razy zemadł — nie nie pomogło, kazaano mu iść dalej. Na pół szalony z nadzwyczajnych trudów, siadł w rowie i odebrał sobie życie. Podług zeznań wiarogodnych, niektórzy żołnierze po kilkanaście godzin nie jedli i nie pili. Brak wody ogromnie daje się uczuć, zamówiono więc telegraficznie z Krakowa studnie Nortona. Dawała rzecz, że o tem przypomniało sobie dopiero dzisiaj, kiedy manewry już tylko dwa dni trwać mają! Ukazują się także żołnierze, którzy zniechęceni niektórymi właścicielami, przez których dobra maszerowali, i tak np. w Kalatyczkach nie chcieli im dać drzewa do ugotowania objadła, musiano je skądinąd zarekwirować, trwało to jednak tak długo, że dopiero o godzinie 10. wieczór mogli sięgotować pożywienie. Straty w koniach bardzo wielkie, w korpusie wschodnim padło na miejscu dotychczas 34 koni, chorych i okaleczonych bardzo wiele.

Dzisiaj o godzinie 10 rozpoczęło się u arcyksięcia Albrechta omówienie (Besprechen) dotychczasowych operacji, na które zaproszeni zostali wszyscy samodzielnicy komendantów i sztabowej wszystkich oddziałów. Trwało ono prze-

szło dwie godziny. Dziś odbyły się u arcyksięcia Albrechta dwa obiady: pierwszy dla oficerów przybyłych o godzinie 1., drugi dla sztabu o godzinie 4. Na jutro zaproszeni zostali na obiad do zamku: Burmistrz miasta Tarski, sędzia powiatowy Wołoszackiewicz, proboszcz łaciński ks. Soltysik i ruski ks. Jan Wojtowicz.

Patkownik jenerałnego sztabu ze Lwowa, Obaner, obecnie naczelny kwaterymistrz korpusu wschodniego br. Litzelhofena, mianowany został dzisiaj brygadierem.

Jutro o godzinie 8. rano cesarz odbędzie przegląd całego korpusu wschodniego.

#### Regulamin dla straży obywatelskiej.

Z dniem przybycia Najjaśniejszego Pana obejmuje straż obywatelska obowiązki utrzymania porządku przed Namiestnictwem i we wszystkich tych ulicach i miejscach, przez które lub do których monarcha udawać się będzie.

Przedwzrostkiem straż obywatelska czuwać nad tem winna, aby wszystkie ulice, przez które cesarz przejeżdżać będzie, były wolne od natłoku, i aby się utworzyły z publiczności szpalery dla utrzymania wolnego przejazdu dla cesarza i jego świty. Szerokość drogi między szpalierami winna być taka, aby dwa pojazdy miały się mogły.

Również musi być wolne miejsca utrzymywane przed Namiestnictwem i przed wszystkimi zakładami, które cesarz odwiedzać będzie.

Komunikacja powozami przed Namiestnictwem i w tych ulicach, przez które właśnie cesarz jeżdżać będzie, jest wstrzymana, i tylko dla powozów dworu cesarskiego i dygnitarzy dozwolona.

Członkowie straży obywatelskiej winni są wykonać wszystkie polecenia swych przełożonych dziesiętników i naczelników oddziałów bezwarunkowo i stawać na miejsca przez nich wyznaczone.

Po objęciu posterunków przez straż obywatelską należy publiczności zaważać do utworzenia łanuchy i przestrzegania porządku, sprzeciwiających się należy wydalili po za obręb łanuchy.

Publiczność może się w ulicach tylko na trotuarach znajdować.

Ekscedentów należy za pomocą c. k. policji wydalili. Do zawezwania interwencji c. k. policji upoważnieni są naczelnicy oddziałów i dziesiętnicy.

W razie przeszkody w stawianiu się na oznaczone miejsce, członek straży obywatelskiej obowiązany jest staćbi zastępcę.

Osobny rozkład służby wakaże naczelnikom i dziesiętnikom miejsce ich przeznaczenia.

Podczas jazdy cesarskiej nikogo nie wolno przepuszczać przez szpalery, lub zatrzymywać się w obrębie tychże, wyjąwszy tych, których obowiązek do tego upoważnił, i tylko za porozumieniem naczelników.

Wojsko w służbie, urzędnicy w uniformach i osoby opatrzone w karty wolnego wstępu, członkowie Rady miejskiej i komitetu centralnego i dziennikarze (niebieska kokarda) mają wszędzie i zawsze wolny przystęp.

Przed rezydencją Najjaśniejszego Pana codziennie będą utrzymywane porządek dwa oddziały straży obywatelskiej i dwóch członków komiteta.

Straż obywatelska pełni obowiązki w gali. t. j. strój polski, frak, lub odzienie czarne, podczas przyjazdu i wyjazdu i w krawacie białym i w rękawiczkach jasnych.

Naczelnicy upoważnieni są, gdy zajdzie potrzeba, na miejsca obywateli nie wpisanych w poczet straży obywatelskiej, zaprosić do utrzymania porządku, i w tym celu otrzymają do dyspozycji odpowiednią ilość kokard.

Każdy naczelnik oddziału wydeleguje codziennie jednego dziesiętnika o godzinie 11tej przed południem i o godzinie 5tej wieczór do komendy straży obywatelskiej celem otrzymania ewentualnych poleceń, których wykonanie należy bezwzględnie uskutecznić.

#### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 9. września.

\* Tych Szan. panów, którzy się zapisali do Straży obywatelskiej, a do dziś nie zostali przydzieleni do jednego z oddziałów tejże straży — jak również i tych, którzy się jeszcze nie wpisali, upraszam, by najdalej do piątku godz. 10. rano zgłosili się w Administracji „Gazety Narodowej“ do naczelnika oddziału p. Augusta Skerla.

Karol Groman  
przew. komiteta str. oby.

\* Spodziewając się wielkiego napływu osób, które zechcą wziąć udział w odprawieniu Najjaśniejszego Pana, na granicy węgierskiej, a chcąc tym osobom zapewnić odpowiednie pomieszczenie na kolei Łupkowskiej, wezwał Wydział krajowy wszystkich przełożonych Rad powiatowych oraz prezydenta miasta Lwowa i Krakowa, aby bezwzględnie podali do wiadomości Wydziału krajowego, ile osób zamierza wziąć udział w tej podróży, i na której stacji wsiądną.

\* Jutro podamy szczegółowy program pobytu cesarza we Lwowie. Dziś nadmieniamy tylko, że zaszły w tym programie jeszcze dwie zmiany: 13. września po zwiedzeniu zakładu materiałów trenowych, uda się cesarz do synagogi; 14. zaś, z miejskiego muzeum przemysłowego; do katedry ormiańskiej.

\* Przygotowania do dekoracji miasta raśnie postępują. Urzęs Mieczkiewicza, Jagiellońska, Karola Ludwika, plac Marjacki, Halicki i ulica Czarneckiego odnawiają się zielenią porożwieżanych na kamienicach i często bardzo gustownie ułożonych festonów. Trybuna dla publiczności przy ulicy Gródeckiej, a jest ich tam estery bardzo wygodnych, już gotowe. Gustownym urządzeniem odznacza się trybuna p. Hrobolnego. Wszystko, zdaje się wyładnie tak, jak w danych okolicznościach przy najlepszych okolicznościach najlepiej wypadł może. Jedynie tylko o dobrych chęciach tak dla Krakowa przyjaźnej atmosferze zaczyna myślenie, że nie powątpiewać. Ale bo też przez dwa dni ubiegłe wysoki stan barometru i z potężnego zachodu ciągnące ponad miasto chmury, to zbite i gęste, to znów lekkie i odlatujące oczom nie na karty zatruwanych Lwówian jasny i pogodny rąbek nieba, formalnie jakby nas straszęli chęci. Zdaje się jednak iż na strachu tylko się skochy. Co odważniejsze a zbrojne w parawol ruszyły w wczorajszym dniu świątecznym na formalną jędrnym w celu obejrzania pożywnych przygotowań. Cały półmłowy pas drogi od gmachu namiestnictwa aż do dworca kolei nabyły był nardem, chcącym w własne oszy-

przekonać się jak daleko szły roboty. A propos tej pielgrzymki nie możemy się wystrzymać od uwagi, że w większych miastach istnieje się powołane ustawy określony porządek, w którym się po ulicach idzie i wymija. U nas niestety jest takie postanowienie dotychczas dopiero dla dorozek, wozów i powozów. Ciekawym mogą się o istnieniu tego postanowienia przekonać przy każdej z rogatk łwowskich, gdzie stoja stopy z napisem „We Lwowie jedzie się stroną lewą, a wymija na prawo“. Ale czy też organa policyjne przestrzegają tego porządku nie tylko przy rogatkach, ale i w mieście samem, gdzie brnie i odbarte dorozki pędzą na szlamie barku ale że nie po trotuarze i po nogach przechodniów w najrozmaitszych kierunkach? A jak niebezpieczną jest taka dowolność w krążeniu pojazdów, tak nieprzyjemną jest dowolność w tamowaniu komunikacji na trotuarach dopuszczonych przez niemonowanie porządku, w którym przechodnie po trotuarze idą, a w którym wymija się mają. We wszystkich większych miastach norma taka istnieje. U nas co parę kroków stawać trzeba zanim kilka panów w zbitym szeregu postępujących po trotuarze, pół kwadratowej stopy dla przechodnia z przeciwnej zdążającego strony ustąpić rózca — albo też trzeba zrobić jako rozszkiełnienie z narazieniem na rozstrawienie ustąpić na gościniec. Niejedną też szanowna familia zszczególnie starze córki Izraela windydują dia siebie cały trotuar wierz, a pół sądnia wzdłuż, dia towarzyskiej zabawy rozmową na niley, i stają co kilka kroków, tamują kompletnie wszelką komunikację. Byłoby na czasie zarządzić koniecznej potrzeby.

\* Bilety wydawane na tak zwane Wały gubernatorskie stały się przedmiotem spekulacyjnym tu m żydziaków początkujących w zawoździe giełdźtaw. We wtorek niepodobna się było w sądn sposób ani groźną ani prośbą dociegnąć w ratunek do urzędu gdzie rozdają bilety. Masy szmajgolesów zaległy korzystać, i nie dopuścić żadnego porządnego człowieka. Nawet i mundur oficerski nie zdołał się przebić przez ciżbę wonięcej czoszniki i cebulki. Nie mielibyśmy nie przeciw temu, ażeby wszyscy brać mogli udział w uroczystościach, ale oburzać musi fakt, że żydziaki biorąc po kilkanaście bezpłatnie rozdawanych biletów, odprowadzają je potem na ulicach po guidnie za sztukę.

\* Karty uprawniające do wstępu na peron dworca kolei Karola Ludwika w czasie przybycia i odjazdu cesarza wydawać się będzie deputacjom powiatowym i deputacjom miast za okazaniem legitymacji w biurze Wydziału krajowego w nian 9. i 10. b. m. od godziny 10. do 1. w południe i od godziny 5. do 7. popołudniu.

\* Adwokat kraj. dr. Józef Czeszer aprasza nas o uwadomienie, że nigdy nie był ani dyrektorem byłego banku krajowego, ani w jakimkolwiek związku z tymże bankiem.

\* Dyrekcja kraj. szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, podaje do wiadomości uczniów tejże szkoły: że dia uczestników w uroczystości zwiedzenia szkoły przez cesarza, dyrekcja kolei Arceksiążki Karola Ludwika i Albrechta zniżyła cenę jazdy klas III. na połowę, dyrekcja zaś kolei Lwowsko-Czerniowieckiej na jedną trzecią część, za okazaniem karty legitymacyjnej wydanej przez dyrekcję szkoły.

\* Na czas pobytu cesarza kolej Arceksięcia Albrechta urzędnicy nadzwyczajnie podlegli osobne: W sobotę ze Strjya o godzinie 8. m. 17. rano; w poniedziałek z Kałusza o godz. 12. m. 48 w nocy (ze Strjya godz. 4. m. 28 rano). Ze Lwowa nadzwyczajny poślad odjeżdże w nocy z 13. na 14. b. m. o godzinie 12. m. 30. Bilety do tych pośladów opłacać się będą po zwykłej cenie tylko w kierunku Lwowa — powrót bezpłatny, tak podczas zwykłymi w dnach 11. 12. i 13. rano nadzwyczajnym w nocy z 13. na 14. września.

\* Sprawa kantat. Ostatnia próba kantat, odpiewać się mających w dniu przybycia cesarza, odbędzie się we czwartek dnia 9. września o godzinie 7. wieczór. Próba zbiorowa wszystkich Towarzystw muzycznych i uczestników odbędzie się w piątek o godzinie 9. przed południem, w sali reżutowej (w teatrze 2 piętro, drzwi nr. 13, wódn bramą nr. 8). Wszystkich uczestników w odpiewaniu kantaty, upraszam, ażeby przy wstępie do sali, zechcieli podać swe nazwiska członkowi komiteta prowadzącemu ewidencję. Pominieć tej koniecznej formalności, może mieć ten skutek, iż zarząd chóru nie wyda kart wstępu na miejsce wykonania kantat. Dla szczerpności lokalu wobec zapowiedzianego liczego zjazdu nie może być słuchaczom wstęp do sali dozwolony. — Imieniem zarządu chóru R. Makarewicz.

\* Wczoraj rano blacharz, izraelita, spadł z drugiego piętra kamienicy przy ulicy Wałowej. Mozo potężnego odniesiono do szpitala.

\* Jenerał Albedyński przed wyjazdem z Krakowa, dał usługującemu mu kamerdynerowi miejscowemu rub. 50. Kamerdyner włożył papierkę do bocznej kieszeni fraka, a po chwili przebiegając się, zapomniał o pieniądzech i zostawił ów frak w przedpokój, gdzie oprócz niego znajdował się tylko kamerdyner Albedyńskiego, Moskal. W pół godziny później jenerał odjechał zabrawszy z sobą swego kamerdynera, który znów zabrał na pamiątkę pobytu w Krakowie pięćdziesiąt rublińską swego kilkadziesiąt kolegi. O ile wiadomo, był to jedyny fakt kradzieży podczas uroczystości krakowskich — ale fakt nieuchronny, bo czemuż by się Moskale odznaczyli?!

\* Podczas gwałtownej burzy w powiecie kenińskim, dnia 12. sierpnia, pomiędzy drugą a trzecią godziną po południu we wsi Ratusyn w gminie Golinie, upadł aerolit, ważący przeszło dwa funty. Stanowił on widocznie część większej całości. Aerolit był kształtu nieregularnego, twarży jak szkło, podobny do skryształowanej soli. W czasie spadku aerolitu słychać było głośny huk, a kilkunastu ludzi, kojących w tej chwili wykę, owianych zostało gorącym jak żar wiatrem. Szczęśliwie, aerolit spadając nie strącił żadnego z kosiarzy. Zarył się on na ówierć łokcia w głąb ziemi; znajduje się obecnie w wójska gminy miejscowej.

\* Dnia 6. września umarł w Krakowie Waleńty Mikrot w 95 roku życia. Mikrot należał do najzdolniejszych uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego a prace jego na polu historii przechodziły mianowicie seminarjów, bo dostarczał dzielnego na tem pola pracownika. Przegląd polski drukował jego „Jadwigę szląską“, szkic historyczny z XV. w. oantny na badaniach archiwalnych a pełny życia i prawdy dziełowej; w Pamiętniku J. I. Krzewackiego wyzwał jego artykuł: „Włodoz z Domawskiego, kasztelan nakielski, praca uwieczniona narząd z konkursu K. Czartoryskich. W rękopiśmie pozostał szkic: O „Ściotrzeńcu Kormiecu“, z archiwalnych badań XV. wieku i pracownice chronologiczne zestawienie „Kalendarza kapituły krakowskiej“, wydane przez ks. b. Łętowskiego.

Mikrot, żelaznej pracy młodzieńczej, odznaczał się prócz tego rzadką siłą przekonań, którą znaczący wpływ na kochających go szczerze kolegów wywarł, zwracając ich do poważnego pojnowania obowiązków obywatelskich i nauki prawdziwej. A trad w nim młodzieńcy akademika jednego z najszlachetniejszych i najzdolniejszych swoich przedstawicieli; profesorowie ucznia, którego kochali szczerze, a którym się pochłubić mogli. Padł on ofiarą wczesnej

bo w gimnazjum jeszcze prowadzonej ciężkiej walki o warunki życia, z której pomimo lepszych na uniwersytecie warunków, przy zarodzie śmiertelnej choroby pierświarę, już zwycięsko wyjdź nie mógł, chwytając zbyt gorączkowo każdą chwilę polepszenia i zużytkując ją do studiów dalszych.

\* Czynnym w czasie: Walezy Rzewuski ofiarował N. Pau kosztowne album z fotografiami wyobrażającymi typy ludu krakowskiego i sceny ludowe. Fotografie te zdjęte są z natury i nie były dotąd nigdzie publikowane. Między innymi przedstawia album znajdując się grupa weselna w pochodzie, złożona z kilkunastu osób, Prządka przy kądzieli, Dziewczyna w wynuku, Scena z ekonomem przy żniwie, Owiadawczy, Pogawędka, Opuszczona, Grójek, Modlitwa pod drzewem, Swaty, Wzięcie snopków, Żniwiarzka, Taniec przed muzyką weselną i t. d. Mistrzowskie wykonanie tych wizerunków technicznych całą pełnią życia, artystyczne ugrupowanie, odpowiednie okoliczności, jaką każda z fotografii przedstawia wyraz fizjonomij i nadzwyczajna czystość odbicia, czynią to dzieło godnym polecenia, jakie mu artysta nadał. Znaąc jest powszechnie rzeczą, że P. Rzewuski obok uderzającego podobieństwa umie idealizować naturę i przez umiejętne upozowanie podwyższają jej wartość. Czyż może n. p. być ce „piękniejszego, jak ów Grójek młodociany z skrzywcami, na których przycyga, a obok niego dziewczynka, która podparły ręką twarz waluchuje się w jego muzykę? Albo owa dziewczyna z wieńcem zbroda na głowie? W grupach składających się z więcej osób, jak pochod weselny, i inne, zdaje się, że każda z osób przemawia, a odgaduje się prawie co mówi. P. Rzewuski chce doprowadzić plan swój do skutku nie tyle miał zadanie, nie dość bowiem odzukać tyle rozmaitych osób, ale trzeba było — co zapewne nie łatwo przyszło — nauczyć, jak mają odgrywać rolę, aby się wazeli ich uczucia i wrażeń tak wiernie odzwierciedlały. Tym razem sztuka jego odniosła zupełny tryumf.

— Kołomyja, 6. września. W celu umieszczenia zamieszajowych deputacji i panów sprawodawców dziennikarskich, którzy dnia 14. lab 15. b. m. do Kołomyi przybędą, postaral się komitet tutejszy o dostateczną ilość bezpłatnych pomieszczeń, prosząc interesowanych, aby swe przybycie najdalej do dnia 13. b. m. oznajmił zachcieli na ręce burmistrza dr. Trachtenberga. Karty legitymacyjne wydawane będą 14. b. m. w miejscowym urzędzie gmijnym zaś dnia 15. b. m. rano na dworcu kolejowym.

— Z Kołomyi. Wydział Stowarzyszenia miłośników polskiej sceny dramatycznej w Kołomyi głębia, że w czasie wystawy etnograficznej urzędnika trzy przedstawienia, a to: dnia 15. września (w dniu otwarcia wystawy przez cesarza) „Krowiaki“ na dochoń kołomyjskiej wyższej szkoły żeńskiej, dnia 19. września: „Broń niewiedza“ i „L. zwołanie“ na dochoń szkoły muzycznej kołomyjskiego Stowarzyszenia „Moniuszki“ i w dniu zamknięcia wystawy: „Cicha woda brzegi rwie“ i „Teatr amatorski“ na dochoń kołomyjskiej burzy powiatowej.

— Straszliwa burza strzyla się dnia 26. sierpnia nad Brnalską i tancmi okolicami Belgii. Zważsza w Antwerpi spustoszenia są ogromne. Na przedmieściach spały tam plony kilka domów i zabity dwie osoby. W dokach pracowało właśnie podczas burzy około 200 robotników na pokładzie barki francuskiej „Pacific“ i barki angielskiej „Dane Robert“. Konduktor pierwszego z tych statków śledzący piorun, ponieważ jednak tłów okrętu nie był zanurzony w wodzie, piorun ten zamiast udnąć w morze, rozszedł się po pokładzie i poraził 13 ludzi, a których 3 zabił na miejscu.

— Passage Radziwiłł. Wszyscy parjantnie znają doskonale przejeżdż, swane „passage Radziwiłł“, wiodące z ulicy des Bons Enfants do Palais-Royal, a zwłaszcza spiralne schody, których asysta dojrzyć niepodobna z dołu.

Pochodzenie tego przejazdu jest następujące: Książka Radziwiłł, ten okazały ty polskiego magnata, osiadł był na czas jakiś w Paryżu. Wiadomo, jak był kolosalnie bogaty; to też jadąc do Paryża, pod pretekstem, że nie może wypić pod samym dachem, kupił tyle domów ile miał poprosić... może sta a może i dwieście!

Przybywszy do Paryża, przedstawił się księciu Orleañskiemu, z którym szybko się zaprzyjaźnił. Obaj ponownie imbiłi dobry stół, a książka Orleañski zachwycał się zdolnością Radziwiłła do wyplania niezmiernie ilości węgryna. Przy grze kantat Radziwiłł ogromne sumy, nie zwracając nigdy na to uwagi. Dość, że sobie książka bardzo przypadł do smaku.

Pewnego dnia Radziwiłł pisał do księcia Orleañskiego i wola jednego ze swoich kozaków:

- Czy wiesz, gdzie mieszka książka Orleañski?
- Nie, mości książka.
- To nic... czy znasz „Palais-Royal“.
- Nie, mości książka.
- To możesz się spytać, każdy ci go wakaże, bo to bardzo blisko.

Kozak wychodzi i wraca samouony, nie mógł bowiem znaleźć „Palais-Royal“.

- Słuchaj ty, bydné jakiś, patrzno przez to okno, czy widzisz ten długi dom?
- Widzę, mości książka.
- No, to tam mieszka książka orleañski, to jest jego pałac; skoczno na jednę nożkę.

Droga do pałacu nie szła prosto, leas nieco kręto; kozakowi i tym razem nie udało się. Ogarnęła go taka rozpacz, że aż chciał się powiesić.

Radziwiłł był owego dnia w dobrym humorze. Przywołał swego intendenta i kazał mu kupić kilka domów, aby przez nie utworzył przejeżdżo pomiędzy jego mieszkaniami a „Palais-Royal“. Gdy zrobiono to przejeżdżo, Radziwiłł rzekł z zadowoleniem:

— No! teraz mój kozak trafi już z pewnością.

— Międzynarodowe Towarzystwo literatów. Stowarzyszenie to założone za inicjatywą Wiktora Hugo, odbędzie dorocznego kongresa w dnach 30. do 29. b. m. w Lizbonie, stolicy Portugalii. Dia uczestników kongresu koleje francuskie, hiszpańskie i portugalskie, niemniej parowce angielskie wydłużającoje w Lizbonie

bardzo pożądana. Sprzęt innych zbóż chociaż wśród najbardziej korzystnych warunków dokonany jest z... w wyjątkiem okolic górskich, gdzie zbory z... powodów ciągłych poprzednio deszczów dotąd nie... ukończono. Nieraz już w sprawozdaniach naszych... zaawansowały, że warunki klimatyczne kraj na... naszego są bardzo niekorzystne, po raz jednak pier... w przychodzą nam zasnowały fakt, że w dniach... 27 i 28 sierpnia był dość silny przymrozek w o... kolicach górskich Baligród, Birczy, Turki i Stare... miasta, który zwrócił ogórki, fasole, dynie, je... lny kartofli, a nawet niekorzystnie mógł wpłynę... na stan koniżyny nasiennej, wprawdzie z innych... okolic donoszą nam, że w powyższych dnach po... wstrzeże tylko znacznie się ochłodziło, w każdym je... jednak razie, jest to rzadki wypadek, aby w miesiąc... sierpniu mógł się zdarzyć przymrozek i to szk... dliwy dla różnych warzyw i jarzyn.

Burze i grady tak częste w pierwszej poł... wie sierpnia w drugiej jego części zupełnie miej... sa nie miały. Z końcem sierpnia nastaje dla rolników waza... bardzo czynność, to jest zasiewy. Najprędzie idzie... siew rzepaku zimowego, który już wszędzie, gdzie... go uprawiają, dokonany został i stan jego, jak... nam z okolic Niżankowic, Kańczugi (p. Łańcut), Bóbrki, Bursztyna, Kamionki Strumilowej, Oleśka... i Sokółki, tudzież Zbaraża donoszą, jest dobry, z... okolicy tylko Tarnopola sączą się, że robaki... wiele szkody w zasiewach rzepaku wyrządziły i że... w ogóle robaków w ugorach gnojnych lub prz... oranych koczowniczych snowa w tym roku jest m... ńsze. Co do obsiewów żyta i pszenicy wiadomości... o ich postępie niżej podajemy.

Zanim podamy wiadomości jaki jest rezultat... zbiorów z jednego morga, wymienimy tu na wate... plow z bóż zamierzamy poszczególnie doniesienia ja... kie w tym względzie z kilku okolic odbieramy: I tak donoszą nam:

Z okolic Baligródu. Od 19. sierpnia... mamy narazie pogodę, ponieważ Baligród Kleki... elementarne wiele szkód wyrządził, siano pogniło... w kopcach, zboża wiele zrosło i poposło się. Zbiory... poniszej Baligródu są na ukończeniu, powyżej ku... granicy węgierskiej w połowie dokonane, lecz i tu... szkody w sianie znaczne; żyta ozimowe w wielu... miejscach zrosła, jęczmyn i kartofli nasycają od dwóch... tygodni, a mroz 27 i 28. sierpnia porwał żytę ro... dling zwłazcza tam gdzie na przeciąg wiatru... wachodnio-północnego była wystawiona. Mimo to... kartofle bardzo obrodziły i dotąd mało się psują... Owoy są dorodne, ale w słomę obfitych nie będą... gdyż równie jak i siano zepsute.

Z okolicy Niżankowic. Żniwa ukon... onzone, od drugiej połowy sierpnia pogoda sprzyja... i zebrano prawie wszystko, wyjąwszy koniżowic... które doświadczyły, zbiór jednak koniżyny nie będzie... obfity bo bardzo spalone przez posuchę w lipcu... jest jednakże nadzieja, że będą namłotne. Owoy... zebrano nie bardzo dobrze, gdyż dużo porosło... pszenie także miejscami, grochy również porosły... Siew żyta rozpoczęty, pszenicy dopiero się roz... czynia; kartofle po deszczach znacznie posmersniały... i trafiają się zepsute, baraki piękne, dnia 28. sier... pnia powietrze znacznie się ochłodziło, był nawet... szron.

Z okolicy Radziechowa donoszą: ciągle... deszcze, które trwały do 27. sierpnia przez mie... siąc cały, nie dozwoliły zebrać z pola ani pszenicy... ani grochu, hreczki i owoy, którego stoma sto... sunkowo w późnych gatunkach mniej uleciała. Za... chodzi jednak wielka obawa o karmę dla bydła... gdyż siano o 1/2 mniej jak w roku zeszłym, stoma... zas z wyjątkiem małej części pszenicy, żyta i je... cmenienia pogodnie zebranych, zupełnie przegnia... jedyna nadzieja na buraki i otawy, które obiecyują... plon dobry, jeśli pogoda sprzyjać do zbioru... będzie.

Z okolicy Radziechowa donoszą: Sprzęt... chmielu na ukończeniu, na chmielnikach do... kładnych zarazą liści plon mniej niż średni, gdzie... chmiel rozwiniął się wcześniej zbiór był dobry, gdzie... później z powodu słońca i zima, szyszał się nie... rozwiniął do zwykłej wielkości, lecz pozostały drob... ne i osadziły mało maziaki, w ogóle plon średni... Żyta wchodzi słabo z powodu posuchy, zimne sil... ne wiatry ciągle panują.

O rezultacie zbiorów z jednego morga wykł... bów, bobiku, chmielu i hreczki donoszą. Iż zebrano... wykł. w okolicach: Birczy 12 cetn. Niżankowice... 8 kóp, Kańczugi (p. Łańcut) 8 kóp, Bóbrki 6 kóp... po 1 korcu z kopy, Bursztyna 5 kóp, po półtora... korca z kopy. Brodów 8 korcy, Kamionki 4 fur... Oleśka i Sokółki 5 korcy, Tarnopola 8-10 kóp... Grocha zebrano w okolicach Kamionki 10 kóp... Tarnopola 8-10 kóp, Birczy, Chyrowa, Bursztyna... Niżankowice i Choroszczy po 8 kóp, w okolicy... Kańczugi i Kulikowa 7 kóp, Radziechowa 8 fur... Brodów 7 korcy, Zbara 4-8 kóp, Sokółki 5-6... kóp. Bobu zebrano w okolicach Bóbrki i Chyrowa... po 10 kóp, Niżankowice 6-8 kóp, hreczki w ogóle... w tym roku bardzo przez burze i grady zniszczo... ne zostały, co się tyczy ich plonu to wcześniej ze...

brane porosły, późne znowu bardzo mierny plon... wydały, najwięcej bowiem do 8 korcy z morga... Chmiel w tym roku jest w ogóle średni, a plon od... 1 1/2 do 2 1/2, cetn., z morga wynosi. Co do widok... w na zbiór koniżyny nasiennej, donoszą nam z... okolic Chyrowa, Niżankowic, Kulikowa i Kamionki... że są dobre i że spodziewać się można dobrego... plonu, a z okolic Kańczugi (p. Łańcut) mamy wiad... omdo, że koniżyna nasiennej jest bardzo plenna... Z innych stron tylko o średnim lub miernym st... nie koniżowic donoszą.

Stan kukurduzy w miejscowościach gdzie ją... najwięcej uprawiają i gdzie przez burze i grady... powalona nie została w ogóle biorąc jest średni... Co się tyczy wreszcie postępu obsiewów ży... mowych, żyta i pszenicy, tylko z okolicy Bursztyna... i Tarnopola donoszą, że siewy są już na ukon... czeniu, w bardzo wielu okolicach, siew żyta i ps... zenicy banatki już rozpoczęto, są wszakże i okolice... gdzie dotąd siewu żyta i pszenicy nie rozpoczęto... W okolicach Tarnopola wiadomości także nie... są, gdyż objawiają się uszkodzenia zasiewów... przez robaki. Jakkolwiek z doświadczenia wiadom... o, iż zasiewy weczesne, są zawsze prawie lepsze... niż późniejsze, mimo to najlepsza pora zasiewów... od połowy do końca września dopiero nadchodzi... i siewy w tym czasie dokonane jako weczesne uw... ażane być muszą.

Cena robotnika nie zmienia się, w niektórych... tylko okolicach większa trudność w dostaniu go... zachodzi. (P. G.)

WYKAZ dnia 31. sierpnia 1880 wylosowa... nych, a data 1. marca 1881 płatnych 6% listów... hipotecznych. (Ciąg dalszy)

Serja B. a 300 zlr.	101 135 151 173 185
198 218 240 250 297 304	308 337 339 370 414
524 528 547 642 650 692	700 706 717 785 799
802 831 895 927 948	1013 1043 1080 1101 1115
1315 1381 1435 1540 1584	1682 1730 1817 1861
1880 1887 2021 2023 2036	2111 2191 2233 2314
2405 2617 2628 2720 2726	2828 2850 2915 2973
3108 3127 3159 3175 3187	3213 3238 3299 3322
3325 3374 3397 3400 3451	3484 3498 3508 3521
3534 3558 3574 3576	3592 3644 3646 3671 3723
3829 3775 3800 3807	3871 3915 3946 4096 4100
4121 4160 4190 4222 4249	4278 4306 4324 4372
4380 4415 4447 4474	4487 4521 4524 4545 4555
4571 4593 4608 4625	4629 4630 4683 4689 4838
4881 4914 4952 4988	5127 5130 5131 5170 5173
5179 5313 5367 5368	5375 5381 5421 5550 5562
5628 5646 5651 5897	5923 5953 5975 5994 6006
6128 6144 6172 6240	6246 6438 6519 6525 6543
6566 6705 6918 7005	7015 7018 7085 7089 7135
7155 7158 7186 7189	7204 7225 7252 7331 7340
7408 7498 7568 7631	7775 7880 7889 7902 7912
7936 8032 8085 8157	8160 8162 8340 8454 8662
8686 8717 8725 8779	8819 8863 8872 8889 8896
8903 8920 9023 9039	9041 9066 9070 9074 9180
9213 9307 9315 9317	9322 9542 9720 9754 9811
9827 9837 9839 9896	9908 9928 9965 10051
10066 10096 10151 10179	10203 10208 10255
10333 10337 10342 10346	10362 10390 10393
10408 10479 10532 10543	10557 10648 10781
10801 10813 11081.	

Wiedeń d. 6. września. Na dzisiejszy targ do... wieszono wołów galicyjskich i bukowińskich 916... węgierskich 1185, niemieckich 292, zameldowanych... z kontamacji na środę 430. Razem sprzedano 2823... sztuk wołów.

Płacono galicyjskie i bukowińskie woły 56... do 58 1/2 zlr., prima 59 do 59 1/2 zlr., węgierskie... 56 do 58 1/2 zlr., prima 59 1/2 do 60 1/2 zlr., ni... mieckie 56 do 59 zlr.

Z paazy: galicyjskie i bukowińskie płacono po... 49 do 54 i 55 zlr., wyjątkowo jedną partję 56 1/2... zlr. za 100 kilo martwej wagi.

Kontumacyjne godzono po 54 do 57 zlr. Targ był mdły. Cena spadła o 1 zlr. na 100... kilo. Sprzedano wszystko.

Wiedeń d. 7. września. Na dzisiejszy targ do... wieszono żywej nierozciągnięty galicyjskiej 1863, średnio... ciężkich węgierskich 799, ciężkich bagonów 780;... razem 3442.

Płacono galicyjskie 35 do 40 i 44 zlr., średnio... ciężkie węgierskie 46 do 53 zlr., ciężkie ba... gony 54 do 55 zlr. za 100 kilo żywej wagi.

J. Krzyżanowski, W. Amirovics, K. Schels.

kolejowe, oddzielające od toru przyległe domy... rewidowała nader starannie policja miejscowa... Wzdłuż toru kolejowego po obu stronach stało... zareszkowane chłopstwo w odstępach co 30 kro... ków. W miejscach, gdzie było wojsko stacjo... wane, stworzyło ono nieprzerwany szpaler obok... tora. Nocą cała linia kolejowa oświetlona była... pochodniami. Cara przyjeżdżał w Moskwie, Serpuchowie, Czugujewie, Charkowie itd. Rady... miejskie (damy) chlebem i siłą. Generalsi gran... icernatorowie dawali carowi konwoje aż do granicy... swoich prowincji. Pod Czugujewem odbyły się... manewry całej w tem mieście konystatującej... załogi w obecności cara, który w tym celu za... trzymał się przez siedem godzin w Charkowie.

Do innych dzienników donoszą, że orczy... stość koronacyjna dlatego zaniechana została, iż... cara niczem nakłonić nie można było, aby się... na nią odważył. Tem swoim tchórzostwem naj... lepiej sam car skrytykował 25 letnie swe rządy.

Z Filipopola piszą do Wien. Allg. Zig mi... dzy innymi, co następuje: "Wielu moskiewskich oficerów... służących we wschodniej Rumelii było do niedawna... równocześnie w czynnej służbie w armii moskiew... skiej, co wywołało w prasie wiele rozpraw na... ten temat jako by to było niemożliwością polity... tyczną. W ostatnich dopiero czasach oficerowie... należący do tej kategorii otrzymali dymisję z... wojska moskiewskiego. Istota rzeczy atoli nie... uległa w ten sposób zmianie, albowiem oficerowie... ci mogą w każdej chwili wrócić do swych... przków za powiadzeniem wojskowego atasa... przy konsulacie generalnym, kapitana Eeke, że... i tu służyli Moskwie i carowi. Dymisja ta ma... na celu zasypać piaskiem oczy Austrii... Oczywiście rząd moskiewski chciał dać przy tej... sposobności do zrozumienia, że moskale w wscho... dniej Rumelii nie należą do wojsk carskich, \*... Moskwa utraciła nad nimi wpływ zupełny. Tym... czasem car przypomniał sobie tych oficerów... rządzącą między nich tuzinami chresty. Oczekują... i jeszcze jednego oficera moskiewskiej kawalerji... i 18 podoficerów. Zawierają z każdym oso... bne umowy.

Wiedeń d. 8. września. „Pol. Correap.“... donosi z Konstantynopola: Porta poleciła... swoim ambasadorom poczynić kroki u mo... carstwa, aby ze względu na zawikłania, któ... reby sprowadziła demonstracja flotowa, za... niechały tej demonstracji.

London d. 8. września. Mowa trono... wa na odroczenie parlamentu oświadcza, że... stosunki z zagranicą są wielce przyjacielskie... kiej. Porta nie wykonała punkcyaży kwie... niowych co do granicy turecko-greckiej tak... jak to jej obowiązkiem było, skutkiem cze... go nastąpiła smutna zwłoka w załatwieniu... tej sprawy. Inne też ważne punkta traktatu... berlińskiego jeszcze nie są wykonane. Pod... pisane na tym traktacie mocarstwa zakom... unikowały sułtanowi swoje zapatrywania... co do środków, któreby sprowadziły zado... walające rozwiązanie sprawy greckiej i czar... nogorskiej, tudzież co do administracyjnej... organizacji prowincji tureckich w Europie i... najpilniejszych reform w Armenii. Mowa... tronowa wynurza otuchę, że cele te dopięte... zostaną, albowiem koncert europejski co do... kwestji wschodniej trwa niezachwiany i mo... carstwa traktatowe przy tem obstarają, i to... z całą powagą, man festującą się w s ob... nowanej ich akcji co do środków, które dla... zapewnienia pokoju na Wacho zie za wł... dności uznają. D lej wynurza mowa tronowa... nadzieje, że zwycięstwo jen. Roberta w Af... ganistanie sprowadzi rychły a szczytny... koniec wojny. W końcu wylicza najważniej... sze projekta ustaw, na ubiegłej sesji przy... jęt ch.

London d. 8. września. „Daily Tele... graph“ donosi z Konstantynopola dnia wczoraj... szego: Dzisiaj wieczór wjechała Porta... ambasadorom notę, zawiadamiającą, że dzieki... zabiegom Riza baszy Albańczyk zgodzili... się na odstąpienie Dulcigno, skutkiem czego... polecono Riza baszy, aby to miasto z okre... giem oddał Czarnogórze. Z innych stron... potwierdzenia tej wiadomości jednak dotąd... jeszcze nie ma.

Parý d. 8. września. „Ajencia Hava... ”

sa“ donosi: Ponieważ doszło już do pożądanej... zgody między mocarstwami co do dem... onstracji flotowej, przesłano dwom frega... tom i jednemu awizowcowi rozkaz, aby z... Dubrownika (Ragusa) dzisiaj wyruszyły, i do... reszty okrętów się przyłączyły. Dzienniki... mają nadzieje, że wobec tego faktu Porta... zaniecha nadal swego pionnego oporu.

Parý d. 9. września. „Ajencia Hava... sa“ donosi z Albanii: Riza basza wysłał... dzisiaj świeże wojska ze Skodaru do Dulcigno... Sądzą, że Riza basza będzie w stanie... przeprowadzić oddanie Dulcigno Czarnogó... com. Wczoraj wyruszył oddział floty z Tu... lonu do Dubrownika.

Parý d. 9. września. Według „Moni... tora“ otrzymał kardynał Guibert deklarację... podpisaną przez wszystkie niemal kongrega... cje męskie i żeńskie, i jak słychać, żadna... się nie wykluczy.

London dnia 9. września. Przeciwnie... wczorajszemu doniesieniu podaje „Daily Te... legraph“ z „Konstantynopola d. 8. września... : Zdaje się, że nota Porty, która miała za... wiadomienie o gotowości Albańczyków, co do... odstąpienia Dulcigno, została w ostatniej... chwili zatrzymana, gdyż Porta zamierzała... przeczekać na ostatnie sprawozdanie Riza... baszy o usposobieniu Albańczyków.

W teatrze hr. Skarbka. Dziś, we czwartek dnia 9 września 1880.

Paraz sąboty: Zielona wyspa czyli 100 dziewic. Opera komiczna w 3 aktach, z muzyką Lecocq'a, przekład z francuskiego R. Morozowicza. Kapelmistrz pan Jarecki. Początek o godzinie pół do 8mej wieczór.

W piątek dnia 10. września 1880. Po raz pierwszy: Chłopska dola.

Dramat w 4 aktach podług „Szkiców ludowych“ Litwosa, przez Wł. K. Zielińskiego. Muzykę z moty... wów narodowych ułożył Frau. Słomkowski.

Lwów, z Liby handlowej, 9 września. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego).

Kolej galic. Karola Ludwika	281 25 284
Lwowski-Czerniow-Jaska	168 — 171
Banku hypot. galic. po 200 zł.	296 — 300
„kredyt. galic. po 200 zlr.	250 — 254

II. Listy zastawne x 100 zlr. (bez kuponu bieżącego).	
Fow. kred. galic. 5 prot. w. a.	97 70 98 70
„ „ „ 4 „ „	91 50 92 50
„ „ „ 5 „ okres.	97 70 98 70
Banku hypot. galic. 6 prot.	101 80 102 80
Galic. Zakł. kred. włośc. 6 prot.	102 — 103 50

III. Listy dłużne x 100 zlr.	
Ogólnego rolnicz. kred. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot.	92 — 94
IV. Obligacji za 100 zlr.	
Indemnizacyjnej galicyjskiej	97 25 98 25
Obligacji komun. Zakł. kr. wł. 6%,	99 — 100
Pożyczka kraj. z r. 1878 po 6 pr. 100	100 — 102
Lesy miasta Krakowa	19 25 21
„ „ Stanisławowa	24 0 26 50

V. Monety. Sukat holenderski 5 48 5 58 cesarski 5 53 5 64 Napoleonodor 9 34 9 45 Imperjal rosyjski 9 58 9 73 Rubel rosyjski srebrny 1 56 1 68 „ papierowy 1 21 1 24 100 marek niemieckich 57 70 58 30 Srebro 99 50 100 50 Kupony w srebrze 99 25 100 25

KURS GIEŁDY WIĘDENSKIEJ. Wiedeń 7. Września 1880. godzina 2 minut 20. popołudniu.

Losy kredytowe 179	Węg. kred. 262
Anglo-austr. 131 80	Unionsbank 113 50
Kolej Kar. Lud. 282 75	Nordbahn 246 50
Kolej Poln. 83	Kolej Alfd. 160
Kolej Elblątski 193	Kolej Lw.-czar. 169
Węg. Nordost 148	Wied. Comunal. 119 80
Węg. obl. p. w. z. 86 75	Galic. indemn. 97 60
Losy n. r. 1864 173	Kolej siedmiog. 109 85
Renta węg. 6 1/2 110 35	Losy tureckie 13 80
Bankverein 138	Mosk. rubel pap. 1 23 1/2
Losy węgier. 111 75	Marki niemieckie —
	Uposobienie silne.

Wiedeń d. 9. września godzina 10 minut 50 przed południem:

Akcje kredytowe 289 50	Anglo-austr. 130 50
Kolei Kar. Lud. 282 25	Kolej Poln. 83 25
Unionsbank 112 60	Napoleonodor 9 38
Rosyjsk. banknoty 1 22 1/2	Uposobienie: słabsze.

Berlin d. 8. września godzina 4 minut 24 po południu:

Rosyjsk. bank. 212 20	Akcje kredyt. 505
Lombardy 142 50	Galicyjskie 121 80
Kolei Rumun. 54 60	Austr. banka 127 75

Kasa galic. Towarzystwa kredytowego Kapuje Sprzedaje

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zlr. po	98 50 99
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 zlr. po	91 50 92 25

Lwów dnia 9. września 1880.

CYLINDRY najnowsze, CHAPEAU-CLAUQUE tybetowe i atlasowe, KOSZULE, kołnierze i mankiety, REKAWICZKI męskie balowe, KRAWATKI białe i czarne, poleca Antoni Müller, Lwów, l. 17.

DWA POKOJE meblowane z przedpokojem, na placu Halickim, l. 10, na czas pobytu Najjaśniejszego Pana do wyjazdu.

Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Narodowej“.

Otwieram w Czerniowcach od 15. września Instytut wyższy dla panien w którym obok obszernego planu nauk i macierzystej opieki, poświęcam całą troskliwość pieknemu wychowaniu panien. Programy nauk i bliższe wiadomości udzielam przez korespondencję lub osobiście.

M. Bielska, ulica Zurin dom W. Petuła.

Dr. BYLICKI powrócił i ordynuje jak dawniej od 2-4, Majorowska 8.

Zwracamy uwagę osób przybywających, że Księga adresów miasta Lwowa na rok 1880, obok najdokładniejszego „Przewodnika po mieście“, zawiera adresy wszystkich urzędów i instytucji publicznych, lekarzy, adwokatów, fabrykantów, kupców, rzemieślników i t. p. Cena 1 zlr. 20 ct. we wszystkich księgarniach i w Administracji Gazety Narodowej.

Uprasza się najprzejmiej osoby, któreby przy sporządzeniu testamentu s. p. J. Jana Koeltza, byłego właściciela realności w Warszawie, zmarłego dnia 14. lipca b. r. we Lwowie, w jakimkolwiek charakterze udział braty, siostry w interesie rodziny zmarłego, administracji Gazety Narodowej o tem donieść raczyły.

Dr. Mahl powrócił i ordynuje jak dawniej od 3 do 4 ulicy Jagiellońska l. 14.

Z powodu nastąpi mającego przybycia Najj. Pana i dogodnego widzenia uroczystego wjazdu została wzniesiona Trybuna naprzeciw namiestnictwa, (gdzie Najj. Pan zamieszka).

Miejsce numerowane pierwszorządne 3 zlr. drugorzędne 1 „ 50 ct. trzecie 1 „

„Zaś podczas pochodu z pochodniami — koncertu instrumentalno-wokalnego, który prawie tuż przed trybuną odbywać się będzie i w inne dni wędrosk lub podczas muzyki obławowej ceny oznaczone od 2 zlr. do 50 ct.

Bilety wstępne można od dziś nabyć w składzie lamp pana Dittmara w hotelu Europejskim lub w handlu p. Knatera. Od 8. września przy kasie trybuny naprzeciw namiestnictwa.

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wyształcona F. K. Markiewicz

Wiedeń 7. września.

Powszechny dług państwa (za 100 zlr.)	
Renty austr. w bank. 5 pro. w srebrze 72 86 73	
1854 po 250 zł. w. a. 4 pr. 78 85 74	
1860 „ 500 „ „ 5 „ 130 75 124 25	
1860 „ 100 „ „ 5 „ 131 75 122 25	
1864 „ 100 „ „ 5 „ 173 — 173 50	
Listy austr. dom. po 120 zł. 5 pr. 145 — 146 50	
Banka złota 11 pr. 88 75 88 80	

Obligacje indemnizacyjne (za 100 zlr.)

Galicyjskie 97 70 98	
Bukowińskie 97 25 98	

Inne publiczne papiery.

Węgierska renta złota 6 pr. po 100 zlr. w. a. 110 35 110 50	
Węgierska poz. kol. po 120 zł. 5 procentowa 125 75 126	
Węgierska poz. po 100 zlr. Temacka pożycz. kol. po 4 1/2 pr. 111 75 112	

Akcje bankowe.

Anglo-austr. po 200 i 120 zł. 292 — 292 20	
Banque d'Act. Ges. 200 zlr. 263 — 263 50	
Zakład kred. węgier. 200 zlr. 780 — 790	
Towarz. eskont. niemo-austr. po 500 zlr. 780 — 790	

Listy zastawne (za 100 zlr.)

Bodenered. allg. Ester. 5 pr. zt. 117 — 117 50	
Gal. Tow. kred. siem. 4 pr. w. a. 116 75 117 25	
Galic. bank hipot. 6 pr. w. a. 91 75 92 25	
Zakł. kr. włośc. 6 pr. 102 50 102 80	
Bank austr. węg. m. k. 5 pr. 103 50 104 50	
„ „ w. a. 5 pr. 103 50 103 65	

Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 zlr.)

Albrechta po 800 zł. 5 pr. srebr. w. a. 90 75 91 25	
Alfd. po 200 zł. 5 pr. srebr. w. a. 92 — 92 50	
Czeška z 300 zlr. str. w. a. 95 60 96 50	
Elblątski po 5 pr. str. w. a. 98 75 99 25	
em. 1862 5 pr. str. w. a. 100 — 100 25	
em. 1870 5 „ „ 103 — 103 50	
em. 1872 5 „ „ 105 50 106	
Ferdynanda pół. 5 pr. m. k. 101 75 102	
em. 1875 5 pr. m. k. 104 75 105	
em.	

